HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 10.476, de 15 de dezembro de 2025,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial da ordem de R$ 7.323.514,10 (sete milhões, 
trezentos e vinte e três mil, quinhentos e quatorze reais e dez centavos) no Orçamento de 
2025 (Lei nº 10.207/2024), Prefeitura Municipal de Piracicaba e nos Fundos que especifica, nas 
seguintes dotações orçamentárias:

16011-GUARDA CIVIL

PT Nome Ação Fonte Natureza Valor

06.181.0017.2083
Aquisição de Equipa-

[...]

trata o caput deste artigo serão provenientes de excesso de arrecadação, conforme disposto no 
inciso II, do § 1º, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Fica o Município de Piracicaba autorizado a abrir créditos adicionais especiais da ordem de 
R$ 56.924,24 (cinquenta e seis mil, novecentos e vinte e quatro reais e vinte e quatro centavos) 
no Orçamento de 2025 da Prefeitura Municipal de Piracicaba, na seguinte dotação orçamentária:

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

[...]

Os recursos para cobertura dos créditos adicionais especiais de que trata o 
caput deste artigo serão provenientes de superávit financeiro, nos termos do inciso I, § 1º do 
art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Fica o Município de Piracicaba autorizado a abrir crédito adicional suplementar da ordem 
de R$ 7.700.000,00 (sete milhões e setecentos mil reais) no Orçamento de 2025 do Fundo Mu-
nicipal de Saúde, na seguinte dotação orçamentária:

14712-PMP - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PT Nome Ação Fonte Natureza Valor

10.302.0010.2603
Atendimento de Média e 
Alta Complexidade - Rec. 
Estadual

02.02.030007 3.3.50.39 R$ 7.700.000,00

[...]

Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar de que trata o 
caput deste artigo serão provenientes de excesso de arrecadação, nos termos do inciso II, § 1º, 
do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 4º Fica o Município de Piracicaba autorizado a abrir créditos adicionais suplementares da 
ordem de R$ 58.400,00 (cinquenta e oito mil e quatrocentos reais) no Orçamento de 2025 do 
Fundo Municipal de Assistência Social, nas seguintes dotações orçamentárias:

09733-FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE AS DROGAS
PT Nome Ação Fonte Natureza Valor

08.244.0012.2354

Bloco de Gestão do Pro-
grama Bolsa Família e

[...]

CONSIDERANDO a necessidade de promover a regularização da execução orçamentária em razão do encerramento do exercício,

D E C R E T A

Art. 1º Fica cancelado integralmente o saldo remanescente do contingenciamento efetivado por meio do Decreto nº 20.294, de 15 de janeiro de 2025, no montante de R$ 32.274.677,10 (trinta e 
dois milhões, duzentos e setenta e quatro mil, seiscentos e setenta e sete reais e dez centavos).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de dezembro de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

KARLA LOVATO PELIZZARO
Secretária Municipal de Finanças